

## Codice Appalto 65/FIRENZE/2019

**CIG (Codice Identificativo Gara): 79826291D8 CPV 45221120-9, NUTS ITI14**

**Oggetto: Lavori di ripristino del Viadotto Corzanello, Opera 1816, ubicati in Autostrada A1 Milano - Napoli, tratto Barberino-Calenzano, Km 269+088.**

**Bando di gara pubblicato sulla GURI n. 121 del 14 ottobre 2019**

### Quesito n. 1

Chiediamo:

1) se in caso di espressa volontà di subappaltare, è obbligatorio indicare la terna dei subappaltatori, anche in caso di lavorazioni ad alto rischio di infiltrazione mafiosa? ( Quanto sopra considerando che il Decreto sblocca cantieri ha sospeso tale indicazione fino al 31/12/2020)

2) non esistono fac simili delle dichiarazioni da predisporre?

Distinti saluti.

### Risposta quesito n. 1

1) La terna, in caso di ricorso al subappalto, considerato che il comma 6 dell'art. 105 è stato sospeso fino al 31/12/2020, non è richiesta. E' necessario allegare invece, al punto 1.6.1 del Portale, in caso di ricorso al subappalto, dichiarazione sostitutiva sottoscritta digitalmente con la quale il Concorrente indica i lavori o le parti di opere (elenco dettagliato) ricadenti nelle categorie previste in sede di gara che intende subappaltare o concedere in cottimo, in conformità a quanto previsto dall'art. 105 comma 4 del Codice. In mancanza di tali indicazioni il successivo subappalto è vietato.

2) Si precisa che la Stazione Appaltante non fornisce facsimile della documentazione richiesta in quanto è sufficiente predisporla su carta intestata indicando l'oggetto dell'appalto, CIG incluso.

Distinti saluti.

### Quesito n. 2

non è caricata la modulistica di gara

### Risposta quesito n.2

Salve, si precisa che la Stazione Appaltante non fornisce facsimile della documentazione richiesta in quanto è sufficiente predisporla su carta intestata indicando l'oggetto dell'appalto, CIG incluso.

### Quesito n. 3

Buonasera,

vorrei chiedere alla spett.le Stazione Appaltante se sia previsto il pagamento dell'imposta di bollo per l'offerta economica, e se sì, le modalità di versamento della stessa.

Cordiali saluti.

**Risposta quesito n.3**

Salve,

si precisa che in fase di gara l'offerta economica non è soggetta a bollatura.

Cordiali saluti.

**Quesito n. 4**

Spett.le

in merito alla procedura in oggetto, si chiede di confermare quanto di seguito riportato:

1) Il sopralluogo dovrà essere svolto in maniera autonoma dall'impresa senza il rilascio di alcun attestato da caricare nella documentazione, nella quale dovrà essere inserita la sola dichiarazione di presa visione?

2) Nell'indicazione del subappalto, dovrà essere inserita anche la terna dei subappaltatori o sarà necessario la sola indicazione delle prestazioni e delle quote da subappaltare?

In attesa di vs cordiale riscontro

porgiamo distinti saluti

**Risposta quesito n.4**

Salve in merito ai quesiti posti, si precisa quanto segue:

- 1) La dichiarazione attestante l'avvenuto sopralluogo è obbligatoria, il sopralluogo può essere svolto in maniera autonoma dal Concorrente, non è necessario che sia presente personale tecnico della stazione Appaltante.
- 2) La terna, in caso di ricorso al subappalto, considerato che il comma 6 dell'art. 105 è stato sospeso fino al 31/12/2020, non è richiesta. E' necessario allegare invece, al punto 1.6.1 del Portale, in caso di ricorso al subappalto, dichiarazione sostitutiva sottoscritta digitalmente con la quale il Concorrente indica i lavori o le parti di opere (elenco dettagliato) ricadenti nelle categorie previste in sede di gara che intende subappaltare o concedere in cottimo, in conformità a quanto previsto dall'art. 105 comma 4 del Codice. In mancanza di tali indicazioni il successivo subappalto è vietato.

Distinti Saluti.

**Quesito n. 5**

Con la presente per chiedere dove sia possibile reperire la modulistica amministrativa della presente procedura.

Restando in attesa di VS. pronto riscontro, porgiamo cordiali saluti

**Risposta quesito n.5**

Salve, si precisa che la Stazione Appaltante non fornisce facsimile della documentazione richiesta in quanto è sufficiente predisporla su carta intestata indicando l'oggetto dell'appalto, CIG incluso.

**Quesito n. 6**

Buongiorno, partecipando alla gara in ATI, vorrei sapere se la Mandante deve allegare una dichiarazione riguardo all'accettazione del Modello di Organizzazione e Codice Etico (punto 10 del Disciplinare) visto che sul portale tale dichiarazione è presente solo nello spazio della Mandataria.

Inoltre le dichiarazioni dei punti 5-7-9 del Disciplinare devono essere rese separatamente dalla Mandataria e dalla Mandante, oppure in un'unica dichiarazione a firma congiunta?

Grazie

**Risposta quesito n.6**

Salve, in merito al quesito posto si precisa che le dichiarazioni in questione devono essere rese dalla Mandataria in nome e per conto del Raggruppamento, è facoltativa invece la dichiarazione della Mandante sottoscritta digitalmente resa separatamente o a firma congiunta.

Distinti Saluti